fc) Im Original Punkt gesetzt fd) Im Original ist ein Punkt gesetzt fe) vom Editor verbessert für connotato

459 Thomas, Met. IV lec. 4 n. 5: »Philosophus igitur ex principiis ipsius procedit ad probandum ea quae sunt consideranda circa huiusmodi communia accidentia entis. Dialecticus autem procedit ad ea consideranda ex intentionibus rationis, quae sunt extranea a natura rerum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 420).

460 Vgl. Thomas, Met. IV lec. 4 n. 5: »Dialecticus autem procedit ad ea consideranda ex intentionibus rationis, quae sunt extranea a natura rerum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 420).

461 Vgl. Thomas, De pot. q. 7 art. 11 co.: »[...] et huiusmodi sunt relationes quae attribuuntur ab intellectu rebus intellectis, prout sunt intellectae, sicut relatio generis et speciei [...]« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 248).

non est huiusmodi. igitur non diffinitur. minor probatur quia species predicatorum de homine albedine numero et paternitate que non conveniunt in aliquo univoco reali. ut concedis. Dicitur quod species accepta pro signato propinquu qui est confusus conceptus 5 cui attribuitur intentio speciei. sic non est quid univocum. sed analogum. et tamen potest diffiniri secundum illam equivocationem. Alio modo accipitur species pro significatis remotis et secundariis per primam intentionem. sicut est homo locus calor et sic est univocum ad eam de quibus dicitur. quia tunc habet conceptum affirmativum precedentem suas species. qui est in genere predicamentali. Contra(.) species prout dicit conceptum est equalis similitudo omnium specierum omnium predicamentorum. Igitur non est analogica vel equivoca similitudo. Dicitur quod non est similitudo in intellectu existens. sed est aliquod confusum 10 conceptum cui potest attribui intentio generis. Contra(.) quero vel illud confuse conceptum est res nature hoc est prima intentio vel secunda intentio. Si primum tunc erit abstrahibilis aliis conceptus realis ab omni[41^v]bus predicamentis. Qui non est alicuius transcendentis. Sed est contra communem et usitatam doctrinam 15 Ph'ilosop'orum et contra veritatem. Quia conceptus communis omnibus predicamentis est conceptus transcendentis(.) Preterea sequitur quod diffinitio generis non conveniet equaliter et eodem modo omni generi cuiuscumque predicamenti quod est falsum. quia non magis animal est genus quam color et numerus. Cum 20 unumquoque horum de pluribus speciebus predicitur. Nec est verum quod de per se significato generis dicitur. Cum illud sit etiam secundum te ens rationis. Preterea(.) si ponitur tale confuse conceptum tunc erunt duodecim conceptus transcendentes reales. scilicet generis. speciei. individui generis subalterni. speciei subalterne. Et in aliquibus differentia vel proprium similiter conceptus enti unius generis. vel ergo hoc confuse conceptum erit ens rationis i'd est' secunda intentio. Si sic tunc secunda intentio diffinitur et per se consideratur quod placet mihi. Dicit aliis quod natura generica capitur dupliciter.⁴⁶² Uno modo pro materiali quod materiae est natura absolute concepta et est quid equivocum. Alio modo capitur pro formalis quod est conceptum comparative vel respective. et tale est univocum. Contra(.) ex illa solutione sequitur quod prius. Preterea(.) Hoc comparativum conceptum vel est prima intentio vel secunda. Sed prima. ergo erit aliquid in presento absolute. Cuius ratio est esse comparatum quod implicat et imaginatur illud quod homo comparatur ad inferiora quasi natura humana sit aliquod unum. quod ad multa possit comparari.

⁴⁶² Vgl. Soncinas, *Quaest. met.* (1498) VII q. 38 co., fol. 05^r: »Sciendum secundo quod natura generica duplenter potest considerari.« Allerdings sind die beiden Entfaltungen der *natura generica* als aktuale Existenz und als Objekt im Intellekt terminologisch von der Karlstadts verschiedenen.

Si est secunda intentio habebo propositum. Aliud argumentum commune. scientia considerans materiam et formam. principaliter formam considerat. Sed intentiones secunde sunt forme primarum. igitur. Dicunt quod maior^{ff} est vera de materia et forma substantiali. non autem accidentaliter. Tunc stabit argumentum cum dicitur albedo est species color est genus. Preterea(.) perspectiva considerat lineam visualem et tamen linea habet se ut materia et contractum visuale. ut forma contrahens(.) Aliud Argumentum commune(.) ratio formalis principaliter consideratur in scientia.

Secunda intentio est ratio formalis prime. cum prime nunquam considerentur sine illis. Dicitur quod maior^{fg} sit vera de ratione formalis que sumitur ex principiis scientie. sed huius non sunt secunde intentiones. sed magis passiones primarum et proprietates. Sed quam extraneum sit hoc a S'anco' Tho'ma' ex superioribus patet. et arguo^{fh} sic. Si prima intentio secundum principium^{fi} formale esset prima intentio. sequeretur quod logicus possit considerare speciem non considerando secundam intentionem. Sicut naturalis potest stare in principiis entis non considerando passionem eius. sed illud implicat. quia sic considerat speciem simul et non speciem. Preterea sequeretur hoc primum esset de essentia eius et sic prima in[42']tentio et sic animal esset unum unitate reali in multis. igitur oppositum est verum. Sed fundat se in hoc quod res concepta ut concepta sit prima intentio. Contra(.) homo conceptus ut conceptus non est homo naturalis vel ens nature. Sed prima intentio est ens nature. igitur homo conceptus ut conceptus non est prima intentio. Maior patet. quia arguitur a dicto secundum quid ad simpliciter. esse enim in opinione vel conceptione est esse secundum quid 1 elenco⁴⁶³ rum et peri'armeneias.⁴⁶⁴ Minor est S'ancti' Tho'me'(.). Alia plura in eos argumenta in principio questi'onis' loco instantiarum posui. Preterea(.) Quicquid convenit homini in quantum homo hoc convenit Petro et Paulo. sed homini in quantum homo convenit radix vel principium intentionis prime ratione cuius intellectus fun-

ff) Im Original Großschreibung fg) Im Original Großschreibung fh) Im Original Großschreibung fi) vom Editor verbessert für principium

463 Vgl. Arist. SE 1,167a4–6: »Non enim idem non esse quid et simpliciter non esse; videtur autem eo quod proxima sint dictione et parum differant esse quid et esse, et non esse quid et non esse. Similiter autem et quod secundum quid et simpliciter.« (Aristoteles Latinus VI 1, 11,22–25).

464 Vgl. Thomas, Perih. I lec. 3 n. 13: »Potest autem addi esse vel non esse, vel secundum praesens tempus, quod est esse vel non esse in actu, et ideo hoc dicitur esse simpliciter; vel secundum tempus praeteritum, aut futurum, quod non est esse simpliciter, sed secundum quid; ut cum dicitur aliquid fuisse vel futurum esse.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 18; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 329); ebd., II lec. 1 n. 3: »Unum enim codem modo dicitur aliquid, sicut et ens, unde sicut ipsum non ens dicitur ens, non quidem simpliciter, sed secundum quid, idest secundum rationem, ut patet in IV metaphysicae, ita etiam negatio est unum secundum quid, scilicet secundum rationem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 76f.; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 339).

dat super eum speciem. et non genus vel individuum. ergo illud principium intrinsicum vel ratio formalis convenit Paulo. Sed cuiusque convenit principium speciei vel radix. illi intellectus vere potest attribuere speciem ut patet ex dictis. igitur species potest ei vere attribui^{fj}) Totus ille discursus potest formari ex^{fj} S'anco' B'eatus' Tho'mas'. Tho'ma' in de ente et essen'tia' similiter in de natura generis. in opusculo de universalibus.⁴⁶⁵ Nota ergo quod illa proprietas non est unum principium conveniens homini secundum se. sed per accidens. ut patet declaranti de hac prima intentione homo. et illa proprietas dicitur aliquid inventum^{fj}) Nota quandocunque in subiecto ponitur causa quare sibi inest. tunc predicatum vere predicatur de subiecto. Sed ipsi dicunt (quod nos negabimus) homini secundum quod homo convenit hoc principium. vel illa radix in qua intellectus per considerationem suam fundat speciem. ergo illa semper est vera. et in quarto modo per se homo est species. quod est falsum loquendo de specie logica et impossibile^{fj}) Dicit ergo fidelis tomaster secunda intentio non oritur ex intrinsecis principiis rerum. sed attribuitur rebus conceptis propter aliquam proprietatem in ea inventam ergo sive dicat species est.⁴⁶⁶ que supponitur generi sive predicatur de pluribus numero differentibus. semper convenit intentio rei per accidens. Preterea^{fj}) Notandum quod secunde intentiones potius referuntur ad se invicem quam ad res sicut species est generis species. quapropter dixit Purpharius. Oportet in utrorumque utrisque rationibus uti.⁴⁶⁷ nam relativa per se invicem diffiniri non prohibentur. immo unum de intellectu alterius est. sed accedit emula solutio dicens quod non est etiam inconveniens in absolutis. cuius tamen oppositum dixit

fj) Im Original Punkt gesetzt

465 Vgl. Thomas, *De ent.* cap. 2: »Et ex hoc quod talem relationem habet ad omnia individua intellectus adinvenit rationem speciei et attribuit sibi. [...] Nihilominus tamen id, cui intellectus intentionem praedicabilitatis attribuit, componens illud cum altero, non est ipsa intentio generis, sed potius illud, cui intellectus intentionem generis attribuit, sicut quod significatur hoc nomine animal.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 43, 375; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 585); Ps. Thomas, *Nat. gen. cap. 10:* »Unde per actionem intellectus efficiuntur nomina quasi res quaedam, quibus idem intellectus postea attribuit intentiones generum et specierum.« (Thomas, *Opera* (Busa) 6, 571); Ps. Thomas, *De univ. circa:* »Alio modo potest considerari universale, scilicet ipsa natura cui intellectus rationem universalitatis attribuit: et sic universalia, ut genus et species, substantias rerum significant, et praedicanter in quid: animal enim significat substantiam eius de quo praedicatur, et similiter homo: et hoc est quod dicit philosophus in *Praedicam.*, quod genus et species primarum substantiarum sunt substantiae secundae.« (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 665).

466 Welchen »tomaster« Karlstadt hier meint, ist nicht deutlich. Vielleicht Bezug zu Soncinas, *In universalia*, 36: »Dico secundo quod licet praedicamentum dicatur tantum denominative de rebus quibus attribuitur intentio praedicamenti [...].«

467 Porph. Intr. 4, 6–9: »Nosse autem, oportet, quoniam et genus aliquius est genus et species aliquius est species, idcirco necesse est et in utrorumque rationibus utrisque uti.« (Aristoteles Latinus I 6, 9,1–3). Vgl. auch Arist. Cat. 5,b3–6: »Et rationem autem suscipiunt prime substantie specierum et generum, et species generis [...].« (Aristoteles Latinus I 3, 90,9–12).

ut credo ille idem. 1 phi'si' corum ubi inquit Arist'oteles' de absolutis quorum unum per alterum diffiniri non potest.⁴⁶⁸ sed non de relatis disserit enim Aris'toteles' sic amplius quecumque in definitiva ratione insunt alicuius tocius diffiniti in ipsis ediverso non 5 est totum. Igitur genus et species vel male diffiniuntur a logico vel sunt [42^v] enia respectiva rationis tantum. Notandum quod cum hoc longa via venisset mihi vela complicare volenti huius secundi articuli cupid^{fk} lectionis Petri Nigri incessit. Quem cum revolverem mee opinioni emulum consideravi. Quapropter ne in 10 dicula sollicite ignorantie notarer. ut fieri solet non pignit aliqua recensere. Nota quod prefatus doctor in clipeo suo thomistarum ques'tione^{fl} 38.⁴⁶⁹ Qua querit utrum in diffinitione in qua dicitur genus est quod predicitur de pluribus etc. Diffiniatur intentio per se vel natura subiecta intentioni ponit duas opiniones. Prima 15 tenet in precedenti diffinitione quod non diffinitur res subiecta intentioni sed intentio. et dicunt isti de hac opinione utputa Scotiste^{fm} quod sit diffinitio quidativa talis. et probant primum sic. Illud per se diffinitur in logica quod logicus per se considerat. Sed logicus per se considerat intentionem.^g ergo. maior probatur 20 quia quod diffinitur in aliqua scientia (cum quiditas primo cognoscatur) per se cognoscitur. minor universaliter nota. Secundo sic illud quod hic diffinitur convenit univoce rebus omnium generum. secundum idem nomen et secundum eandem rationem. sed impossibile est aliquam rem qualecumque sub intentione positam 25 convenire univoce rebus omnium generum. ergo.^h minor patet. quia hoc maxime esset ens. sed ens non est genus. Tercio.ⁱ Si res sub intentione diffiniretur tunc res per accidens diffiniretur. quia per hoc quod intentio sibi accidit. Sed omne per accidens reducitur ad per se a quo illud per accidens dicitur. Preterea.^j 30 res diffinitur propter intentionem. ergo.^k res magis.^l Volens sustinere oppositum. quia utrumque est sustinibile. potest dicere ad primum. quod per se capitur dupliciter.^m Uno modo sine alio. Alio modo quod est propter alterum. Secundo modo minor potest esse vera. sed non primo modo capiendo per se. quia genus non 35 diffiniretur sine re subiecta. res autem consideratur sub intentione stans. vel dicendum' ut supra ad secundum. quod res sub intentione est aliquod unum commune ad omnem naturam genericam

fk) Im Original Großschreibung fl) Im Original Großschreibung fm) vom Editor verbessert für Schotiste

468 Vgl. Arist. Ph. 1,7,189b32–33: »Dicimus enim fieri ex alio aliud et altero alterum, aut simplicia dicentes aut composita.« (Aristoteles Latinus VII 1,2, 30,1–3). S. auch ebd., 1,3,186a19–22 »At vero neque specie possibile est unum esse, nisi ex quo est (sic autem et phisicorum quidam unum dicunt, illo autem modo non); homo namque ab equo alterum est specie et contraria ab invicem.« (Aristoteles Latinus VII 1,2, 14,6–9).

469 Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 38, fol. 63^v: »genus est quod predicitur de pluribus etc. diffiniatur intentio per se vel natura subiecta intentioni etc.«

cuiuscumque predicamenti. sed solum intentio que est in intellectu obiective per suam rationem que est in intellectu subiective attribuitur rebus omnium predicamentorum. sufficit enim quod formale intentionis sit commune ad omnia multiplicatis materialibus per hoc nullum est inconveniens in huiusmodi intentionibus sicut est una forma sillogismi omnium terminorum cuiuscumque materie. Ad tertium. Dic'endum' res sub intentione non est res per accidens. quia in quantum intentio stat attribuitur rei et res suicitur ipsi. sit unum de ratione alterius sicut de ratione hominis albi. quia utrumque. Dic'endum' secundo tale per accidens bene diffiniri unde dicit Aris'toteles' 1 Phi'sicorum'. ratio hominis albi etc.⁴⁷⁰ Dic'endum' tercio quod intentio accedit rebus quia est eis extrinsica. ad probationem dic'itur^{fn} ens per accidens reducitur ad ens per se non idemtitate sed quo ad determinationem eius. quia sub una scientia [43^r] cadunt cum sint opposita. Ad quartum dic'endum'(<) res diffinitor sub intentione. nec illa valet autoritas in omnibus. non sequitur homo est albus albedine igitur albedo alba. sic non valet res propter intentionem diffinitor ergo intentionis magis. ita intelligitur quod non sit ratio eius quia res diffinitor nisi stet sub intentione.

(Secunda opinio)⁴⁷¹

Alia Opinio huic contraria tenet quod diffinitor res subiecta intentioni et non intentio et dicit quod sit diffinitor descriptiva non quantitativa probacio. Quia diffinitor generis convenit nature et non intentioni. quia ens rationis non predicatur. quiditative de ente reali. hanc opinionem nullo modo teneo quia alias logica esset scientia realis. Ad secundum dicunt scotiste quod intentio generis non predicatur de specie secundum actum exercitum. sed signatum^{fo} tantum. vel ut supra. quod natura predicatur non intentio. Contra(<) eodem modo diffinitor genus quo partes diffinitionis sibi conveniunt. sed diffinitor convenit intentioni solum secundum actum signatum. igitur solum hoc modo diffinitor. Respondet Petrus Nigri.⁴⁷² Quod diffinitor generis non convenit intentioni essentia-

fn) Vor- und nachgesetzter Punkt bezeichnen höchstwahrscheinlich die Suspension fo) vom Editor verbessert für signatn

470 Vgl. Arist. Ph. 1,3,186b23–26: »[...] amplius quecumque in diffinitiva ratione insunt aut ex quibus sunt, in ratione alicui horum non inest ratio totius, ut in bipede ratio hominis aut in albo que est albi hominis.« (Aristoteles Latinus VII 1,2, 16,12–15).

471 Inhaltlich entspricht dieser Abschnitt laut Inhaltsverzeichnis der *Questio tercia des Articulus tertius*, allerdings in der Darlegung von Lehrmeinungen anderer Autoren.

472 Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 38, fol. 63^v–64^r: »Primum quod omnia que ponuntur in diffinitione convenienter essentialiter ipsi diffinito. [...] igitur ista diffinitor non convenit intentioni generis quia ista intentio generis nec de intentioni speciei nec de re subiecta predicatur in quid. [...] Nam diffinitor potest dici competere diffinito dupliciter. uno modo secundum predicationem: quia videlicet partes diffinitionis essentialiter predicanter de diffinito. et hoc requiritur ad diffinitionem

liter. quia sic omnes partes eius de ipso in recto predicarentur. sed convenit generi solum quo ad notificationem. et igitur genus non predicator de pluribus specie differentibus secundum predicationem. sed notificationem tenendo quod res sub intentione diffinatur. dic'itur' quod partim convenit rei partin(!) intentioni. nam nature subiecte convenit predicari in quid. intentioni vero unitas rationis. Contra arguit idem Burleus autor secunde intentionis.⁴⁷³ unum desperatum non predicator de alio. sed intentio generis et intentio speciei opponuntur desperate igitur una non predicator de alia pro intentionibus capta. sed tamen dicimus homo est animal. Preterea. Purphirius diffiniendo genus exemplificat de re subiecta. quia dicit ut homo est animal.⁴⁷⁴ Ad primum^{fp} dicit Pe'trus' Ni'gri' quod dicunt Scotiste scilicet quod natura de natura predicator. et non intentio de intentione. dum aiunt quod genus predicator de specie non secundum actum exercitum. sed solum signatum. Unde licet predicator de inferiori quiditative non conveniat intentioni secundum predicationem tamen secundum notificationem. Respondet Tartareetus quod in respectu universaliū disparatum bene potest diffiniri per suum terminum seu per fundamentum alterius disparati et hoc saltem diffinitione data per additamentum. Ad secundum respondet idem quod processus Purphirii datur de manifestioribus nobis. Ideo exemplificat per primas intentiones. non quia de ipsis dederit diffinitiones. sed quia per eas exercentur que per secundas intentiones importantur.⁴⁷⁵ Respondet Pe'trus' Nigri. quod ideo Purphi'rius^{fq} dat exemplum de animali quod predicator de homine non quod animal diffi[43v]niisset. sed quia illud quod diffinitum existit fundatur in animali. et aliquo modo noticia eius dependet ex fundamento suo ideo dat exemplum de animali quod est prima intentio. Utrum autem illa diffinitio sit quidativa vel non. Respondet quod non sit quidativa. sed solum descriptiva. quia non omnia que ponuntur in diffinitione predicator de diffinito. Item datur per additamentum. ergo etc. rationes non adduco brevitatis causa. et est ille

fp) Im Original Punkt gesetzt fq) Im Original Punkt gesetzt

quidativum. Alio modo dicitur diffinitio competere diffinito quo ad notificationem.«.

473 Ein Werk Walter Burleys mit einem solchen oder ähnlichen Titel ist unbekannt. Kaum vorstellbar ist eine Verwechslung mit dem thematisch ganz anders gearteten *Tractatus de intensione et remissione formarum* (Venedig 1496).

474 Vgl. Porph. Intr. 2,21–23: »Est autem genus quidem ut animal, species vero ut homo [...].« (Aristoteles Latinus I 6, 7,6f.). Vgl. auch Arist. Cat. 5,2a14 (Aristoteles Latinus I 3, 87,10f.).

475 Zitate aus Tartareetus' Kommentar zu *De predicationibus*. Tartareetus, *Logices* (1504), fol. 10r: »Nam in respectu universalium disparatum bene potest diffiniri per suum terminum seu per fundamentum alterius disparati et hoc saltem diffinitione data per additamentum. Ad quartum dicitur quod processus porphirii datur de manifestioribus nobis. Ideo exemplificat per primas intentiones. non quia de ipsis dederit diffinitiones. sed quia per eas exercentur que per secundas intentiones importantur.«

sensus diffinitionis. Genus est unus respectus rationis. vel consequens naturam rei intellecte. ut intellecta est. que multiplicatur realiter secundum species in quibus est essentialiter.

⟨Opinio tercia⟩

- 5 Opinio Tercia est Petri Nigri quod in hac et omnibus diffinitionibus logicis. secunda intentio per se diffinitur accipiendo ly^{fr} per se prout determinat diffinitum. reprobat primo argumentum Scoti et secundo. Sed tertio sic. quia ista diffinitio data est per entia rationis. scilicet per universale et per predicatur quod non competit prime intentioni nisi per ens rationis. sed ens reale non potest notificari per entia rationis. Volens tenere oppositum dicat quod intentio non solum. nec res sola. sed res sub intentione. Contra. Noticia prime intentionis hic non inquiritur nisi per accidentem i'd est' pro quanto secunda intentio fundatur in ea. Ideo 15 nullo modo per se diffinitur. Tum secundo quia perfectius et citius potest acquiri noticia prime intentionis sine secunda quam cum secunda. quia cognitio absoluta est prior et perfectior cognitione respectiva. Dicitur quod argumentum solum probat intentionem primam sine secunda. non diffiniri. Sed non ediverso probatur. 20 quia de natura intentionis est. quod rei ut intellecta est attributatur. igitur intentioni per se convenit diffiniri cum natura. Preterea cuius noticia perfecta non potest haberi sine prima intentione hoc per se facit ad diffinitionem hoc est ad noticiam diffiniti. sed secunda intentio non potest perfecte notificari sine prima. igitur 25 per se facit ad notificationem. consideratur tamen per accidentem prima intentio. quia non est per se sed per secundam intentionem logice speculationis. Preterea diffinitio generis est partim intentionis et partim rei. igitur est diffinitio data per additamentum^{fs}. Et ideo patet quod secunda intentio perfecte cognoscitur 30 non sine prima. Sed prima bene potest perfecte cognosci sine secunda. Et notabit studiosus lector que hic de genere dicuntur ad alias intentiones logicas posse applicari. considerabitque quod Scotus et Pe'trus' Ni'gri' bene dicunt. et ex S'ancto' Tho'ma' probatur. quia sicut est una ratio rei extra. ita est una ratio illius quod 35 attribuit rei intellecte. ut huiusmodi. que ratio non est similitudo rei extra animam ergo. Tamen alterum etiam est probabile. et elici potest ex opus'culo' S'ancti' Tho'me' [44^r] ut patuit supra. Teneat igitur tenera iuventus utram libet sententiam. que ei verisimilior videtur. Sed opinionem Burlei bonus Thomista relinquit.⁴⁷⁶ Quoniam autem aliquibus genus vel species. vel differen-

fr) Zur Abbreviatur ly vgl. oben den Einsatz der Abkürzung lii fs) vom Editor verbessert für additametum

476 Der Bezug ist nicht klar, vielleicht auf Walter Burleys Kategorienkommentar: *Expositio super librum sex principiorum*. S. Burley, *Super artem veterem* (1497), fol. h3ra: »Avicenna [...] ponit quinque

tie. vel proprium. vel accidens. vel individuum. et quibus non sunt attribuenda. Nunc non valeo singula discutere. sed hec notaturum me in predicabilibus (que in tertio huius magisterii anno interpretari conabor) spero confidoque dei auxilio(.).⁴⁷⁷ Sed prochdolor.
 5 quia aliis maledicendi occasionem ille meus labor quem ut iuventuti prodessem perpetior forte affert. sed nunquam obloquendi petulantia vel detrahendi me a profutura hominibus diligentia disturbabit.

⟨Pars secunda articuli tercii⟩

10 ⁴⁷⁸Finitis itaque prioribus articulis iam iam ultimum aggredior in quo argumenta principalis questionis dissolverim. Dicoque ad primum argumentum quod universale de quo Aristoteles loquitur .2. poste'riorum'.⁴⁷⁹ i. metaphisice⁴⁸⁰ est una similitudo in anima que est principium artis et scientie. non autem est universale prout est ens rationis quod sequitur actum intellectus. Pro quo nota quod universale capitur tripliciter. Uno modo pro specie intelligibili que est similitudo universalis(.) intellectus natura^{ft} est

ft) vom Editor verbessert für nam

modos forme [...] Secundo modo, dicitur forma illud per quod constituitur materia in effectu et in esse; et hoc modo substantiae intelligibiles et accidentia etiam sunt forme. [...] Quarto modo, dicitur forma proprie figura [...] Quinto modo, dicitur forma species rei, genus etiam et differentie; et sic patet quod forma potest accipi pro universali et materia pro individuo.« Vgl. WÖHLER, Universals, 180 Anm. 46. Burley verneinte die Frage, ob Universalien ein von Singulärem getrenntes Dasein besäßen, da die Quidität nicht von dem zu trennen sei, dessen Quidität sie ist. Zugleich wandte er sich gegen die konzeptualistische Lösung des Universalienproblems bei Herveus Natalis und Petrus Aureoli. Für Burley war die »natura universalis et individua secundum rem« gleich, doch unterschiedlich »secundum rationem«. Vgl. Burley, *De universalibus*, 12f.; 68 Anm. 1.

477 Karlstadt kündigt eine Vorlesung über die Prädikabilien, d. h. über Porphyrs *Isagoge*, im dritten Jahr seines Magisteriums an, also für das Studienjahr 1507/1508. Die Prädikabilien gehörten neben der Kategorienlehre, der Interpretationslehre *Peri hermeneias* und dem *Liber sex principiorum* des Gilbert de Porree zur *Logica vetus*, die zusammen mit der *Logica nova* (*Analytica prior*, *Analytica posterior*, *Topica* und *Sophismata*) den Stoff für den universitären Kursus der *Logica maior* bildeten. Die *Logica minor* stützte sich auf die Auslegung der *Summulae logicales* des Petrus Hispanus. Nach Scheible, Philosophische Fakultät, 96f. besetzte Karlstadt den Lehrstuhl für die *Logica maior*. S. auch MBW 12, 399–401 und UUW 1, 15f. Zu seiner Vorlesung über *Peri hermeneias* s. oben S. 101 Anm. 366.

478 Im folgenden Satz gibt Karlstadt den Beginn eines letzten Kapitels ohne Nummerierung an. Im vorherigen, als zweiter Teil des zweiten Artikels bezeichnet, dekliniert er weitgehend die Fragen des laut Inhaltsverzeichnis dritten und letzten Kapitels durch, allerdings auf der Basis anderer Lehrmeinungen. In diesem letzten Abschnitt versucht sich Karlstadt an einer Synthese.

479 Vgl. Arist. APo. 2,3 (Aristoteles Latinus IV 1,71–74) über die Funktionen von Definition und Demonstration zur Feststellung von Universalien; ebd., 2,13,97b28–29 (Aristoteles Latinus IV 1, 97,13f.) über die aufsteigende Linie vom Singulären zum Universalen.

480 Vgl. Arist. Metaph. 1,2,98a21–22 (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 15,101–103). S. auch Thomas, Met. I lec. 10 n. 3: »Et ideo huiusmodi entia universalia, quae sunt a rebus sensibilibus separata, de quibus definitiones assignantur, nominavit ideas et species existentium sensibilium: ideas quidem, idest formas, in quantum ad earum similitudinem sensibilia constituebantur: species vero in quantum per earum participationem esse substantiale habebant. Vel ideas in quantum erant principium essendi, species vero in quantum erant principium cognoscendi.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 399).

universalium. 3 de anima.⁴⁸¹ 1 poste'riorum'.⁴⁸² 2 phisi'corum'.⁴⁸³ sed nihil potest exire in actum aliquem nisi per formam qua fit in actu. Cum igitur dicitur quod intellectus intelligit universalia intelligendum est sic. quod intellectus per unam speciem intel- 5 ligibilem que est similitudo universalis intelligit universalem na- turam. et quando dicitur quod universale generatur. et quod sit principium artis et scientie. optime et vere intelligi potest de ha- bitibus quo scilicet modo habitus per quos intellectus cognoscit universalia generantur in nobis nam .2. poste'riorum'.⁴⁸⁴ hoc fa- 10 cit principaliter. ut sciamus quis sit habitus principiorum. Alio modo capitur universale pro natura que convenit multis vel pro illo quod non est singulare ex natura sua. sic dicimus quod omnis scientia est universalium et quod universalia sunt incorruptibilia. Tercio modo capitur universale pro ente rationis quod sequitur^{fu} 15 intelligentiam rerum sic dicit ph'ilosophu's quod animal univer- sale nihil est aut posterius⁴⁸⁵ suis singularibus sic dicit. 10 me- taphi'sice'. quod universale non significat substantiam neque est principium.⁴⁸⁶ patet illa distinctio ex 3. de anima.⁴⁸⁷ et 2.^{fv} poste'- riorum'.⁴⁸⁸ ubi dicitur de habitibus universalium. et hoc modo

fu) vom Editor verbessert für sequenter fv) vom Editor verbessert für 20.

481 Vgl. Thomas, Sent. de an. III lec. 7 n. 21: »Dicunt enim quod species intelligibilis est forma intellectus possibilis. Per eam enim fit in actu.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 206; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 363).

482 Vgl. Thomas, Anal. Post. I lec. 38 n. 8: »[...] et universalis quidem etc., quae talis est. Universalis demonstratio intelligibilis est, idest in ipso intellectu terminatur, quia finitur ad universale, quod solo intellectu cognoscitur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 297; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 294).

483 Vgl. Thomas, Phys. II lec. 3 n. 5f. (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 65; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 69).

484 Vgl. Arist. APo. 2,19,99b18–21: »De principiis autem, qualiter fiunt cognita et quis est cognoscens habitus, hinc est manifestum dubitantibus primum. Quod quidem igitur non contingit scire per demonstrationem non cognoscenti prima principia inmediata, dictum est prius.« (Aristoteles Latinus IV 1, 104,11–15). S. auch Thomas, Anal. Post. II lec. 20 n. 11: »Unde concludit quod neque praexistunt in nobis habitus principiorum, quasi determinati et completi; neque etiam fiunt de novo ab aliquibus notioribus habitibus praexistentibus, sicut generatur in nobis habitus scientiae ex praecognitione principiorum; sed habitus principiorum fiunt in nobis a sensu praexistenti.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 401; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 311).

485 Arist. De an. 1,1,402b8: »[...] animal autem universale aut etiam nichil est aut posterius [...]« (Aristoteles Latinus XII 2, 3,8). S. 18 Anm. 31 und S. 116 Anm. 403.

486 Vgl. Thomas, Met. X lec. 3 n. 20: »Sic igitur philosophus supra probavit, quod unum et ens non significant substantiam quae est hoc aliquid, sed oportet querere aliquid quod sit unum et ens.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 480).

487 Der Verweis ist unklar. Aristoteles und mit ihm Thomas von Aquin sahen in den Universalia durchaus die »principia motus in animalibus«, vgl. Thomas, Sent. de an. III lec. 15 n. 1. (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 244f; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 368).

488 Bezug eher auf Arist. APo. 1,228a31–33 (Aristoteles Latinus IV 1, 46,20–22). Vgl. Thomas, Anal. Post. II lec. 3 n. 11: »Ponebat autem Plato quod numerus est substantia omnium rerum: eo quod non distinguebat inter unum quod convertitur cum ente, quod significat substantiam eius de quo dicitur, et unum quod est principium numeri.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 338; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 301).

dicitur quod universale generatur. Sed secundo modo non generatur neque corruptitur universale 1. poste'riorum' item 3. metaphi'sice'. 4. topico'rum'.⁴⁸⁹ dicit quod universale est principium singularitatis^{fw}.⁴⁹⁰ sed pro tercio modo dicitur quod universale est 5 extraneum et quod sit attributum 1. elenchorum⁴⁹¹ quod clarius patet apud Porphi'riu'm et in predicamentis.⁴⁹² Ad argumentum dico quod de universalis primo modo est metaphysica et naturalis philosophia si est immobile. De universalis secundo modo est omnis scientia realis et metaphysica etc. De universalis tercio modo 10 tanquam de per se consi[44^v]derato est logica et hoc est falsum quia Arist'oteles' semper loquitur de universalis logico. quia sic esset una scientia. sic patet solutio(<.) Ad secundum etiam quia universale logicum quod est formalis ratio considerandi est res speculata. hoc est per solam speculationem habens esse in intellectu. Vel tale ens rationis solum convenit rebus speculatis in quantum consideratur et de illo universalis est logica^{fx} principaliter. Ad 15 tertium dico quod exempli gratia genus hoc nomen secunde impositionis significat conceptum illius secunde intentionis genus. et per illum conceptum significat ens rationis. nomina enim sunt 20 signa intellectuum.⁴⁹³ formaliter ergo loquendo secunda intentio que est essencialiter conceptus secundarius. est principaliter de consideratione logici ut in art'culo' secundo patet. Ad quartum dico. admissa maiore distinguo minorem. quia subiectum dicitur

fw) vom Editor verbessert für singularis fx) vom Editor verbessert für logistica

489 Vgl. Arist. APo. 1,24,85b14–17: »Et iterum, cum universale sit intentio una et non sit nomen commune, tunc non est intentione esse minus quam individua; sed addit super ea additionem aliquam. Quod est quia non est corruptibile et ipsa ipsa sunt corruptibilia.« (Aristoteles Latinus IV 3, 234,17–20). S. auch Thomas, Anal. Post. I lec. 37 n. 8: »[...] quia incorruptibile est magis ens quam corruptibile; ratio autem universalis est incorruptibilis [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 293; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 294); Thomas, Met. III lec. 13 n. 11: »Consequenter probat secundum quod supponebatur, scilicet quod ista non generantur nec corruptuntur. Omne enim quod generatur, ex aliquo generatur: et omne quod corruptitur, in aliquid corruptitur sicut in materiam.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 417). Zur Wechselwirkung von *generatio* und *corruptio* vgl. Arist. Top. 5,7,137a21–b2 (Aristoteles Latinus V 1, 108,15–109,3); mit etwas anderer Aussagerichtung zu den Universalien in den Akzidentien ebd., 7,5,154b34–36: »In accidente vero universale quidem facilius destruere quam construere; nam constructi quidem ostendendum quoniam omni, destruenti autem sufficit uni ostendere non inesse.« (Aristoteles Latinus V 1, 154,1–3).

490 Vgl. Thomas, S. th. I q. 86 art. 1 co.: »Cuius ratio est, quia principium singularitatis in rebus materialibus est materia individualis: intellectus autem noster [...] intelligit abstrahendo speciem intelligibilem ab huiusmodi materia. Quod autem a materia individuali abstrahitur, est universale.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 347; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 313).

491 Vgl. Arist. SE 1,174a30–40 (Aristoteles Latinus VI 1–3, 33,3–12).

492 Der Bezug konnte nicht völlig geklärt werden. Porph. Intr. 6,17–24 (Aristoteles Latinus I 6, 12,13–21) spricht über die logische Zusammenfassung vieler zu einer Species und umgekehrt der Differenzierung von Gattungen in Species. Vgl. Arist. Cat. 5,2b30–36 (Aristoteles Latinus I 1, 9,7–14).

493 Vgl. Ockham, S. L. I cap. 11 (Ockham, *OPh* 1, 41). S. dazu PERLER, Wahrheitsbegriff, 57f. Als signa intellectuum galt seit Roger Bacon die Stimme. Vgl. LEE, Wirklichsein, 71f.

proprie illud in quo est aliquid subiective. sed tale non habent secunde intentiones que sunt entia rationis tantum. igitur probatio nihil facit. Dico quod subiectum proprium logice est secunda intentio. sed prima intentio est subiectum per accidens i'd est' 5 per alterum quod est ens rationis pro tanto quia aliquid facit ad cognitionem eius. Ad quintum dico admissum quod ens rationis quod est secunda intentio non tamen concessum quod habeat alias passiones que sunt predicari subici. non tamen ipsum est passio prime intentionis quapropter concludit argumentum pro 10 hac opinione. quod ens rationis sit^{fy} principaliter consideratum non prima intentio. Preterea^g illa est inpropria subiectum rationis^h. Nam ratio ut in plurimum capitur pro diffinitione ut patet 4 metaphi'si ce.⁴⁹⁴ si autem sic subsumitur. ens reale subiectum existens principalius quam passio eius consideratur. ergo ens rationis 15 subiectum existens principalius eius passione consideratur. et petitur. quod ens rationis habeat passionem et non probatur. etc. Ad sextum negatur consequentia. quia non est simile. tum quia passiones rationis terminorum sequuntur placitum instituentis. tum secundo quia secunda intentio non est passio proprie capta. 20 si tamen ab aliquibus ponitur significatio terminorum esse passio. Dicitur etiam quod est specialis pars grammaticae de genere et casu. que sunt principia congruitatis. et propterea principaliter considerantur. Dicitur quod terminus capitur. uno modo pro voce sicut et nomen potest capi. sic est phisice considerationis. 25 quia ph'ilosophu's 2 de anima docet quomodo formatur vox.⁴⁹⁵ Alio modo capitur terminus pro significatione propter quam instituitur vel imponitur. sic universaliter de termino loquendo tunc est grammaticae scientie. et est ens rationis a voluntate factum. sic habet rationes passionis. Dicitur etiam quod antecedens est 30 falsum loquendo de consideratione grammatica. Ad probationem dicitur quod partes orationis^{fz} ut ipsi capiunt passionem etiam sunt passiones terminorum. quia significatio est ens rationis que diversificat secundum modum partes orationis^{ga}. Dicitur etiam quod genus et [45'] casus sunt principia congruitatis. Item dicitur 35 quod secunda intentio non est passio rei concepte. sed attribuitur ei propter proprietatem in ea inventam. et omnia argumenta illa procedunt secundum non causam ut causam. quia presupponunt quod secunda intentio causetur ex natura rei sicut accidens a subiecto quod est erroneum. Dico ultimo quod non est simile.

fy) Im Original Punkt gesetzt fz) Zusammengeschrieben: partes orationis ga) Zusammengeschrieben: partes orationis

494 Vielfältiger Bezug möglich. Vgl. Thomas, Met. IV lec. 1 n. 1: »Primo supponit aliquam esse scientiam cuius subiectum sit ens.«; ebd., IV lec. 1 n. 3; 5 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 418).

495 Vgl. Artist. de an. 2,8,420b5–15; b29–32 (Aristoteles Latinus XII 2, 143, 1–15); Thomas, Sent. de an. II lec. 18 (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 143–146; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 353).

quia passiones terminorum fuerunt simul cum terminis institute. sed res concepte et intentiones secunde non simul producuntur. immo res precedunt esse in anima esse abstractum quod est esse secundarium. et hoc esse abstractum est secunda intentio secundi dum esse intelligibile non conveniens rebus nisi per operationem intellectus. Potest etiam res concipi quantum ad proprietates que ei in individuis conveniunt. sic non habet esse abstractum. Dico finaliter non esse simile. quia significatio nominum est ipsorum essentialis forma. sed esse universale non est de essentia rerum conceptarum. Ad septimum. admissa maiore que tamen potest distingui. quia dupliciter inquiritur diffinitio alicuius. Uno modo quo ad doctrinam. Alio modo quo ad usum. vel sic diffinitio alicuius inquiritur. uno modo in generali quo ad formationem diffinitionis. Alio modo quo ad applicationem illius formationis universalis ad particularem essentiam. Dico ad propositum si maior intelligitur primo modo tunc est falsa. quia Ph'ilosoph'us 6 topicorum docet in universal'i quoniam diffinitiones omnium essentiarum differunt (formali)^{gb)}.⁴⁹⁶ sed non omnes rerum essentie sunt logice considerationis alias esset scientia una et plures et esset realis. etiam patet quia Aristoteles 6 topicorum destruit diffinitionem flegmatis et concupiscentie et aliarum rerum quo ad communem formam diffinitionis.⁴⁹⁷ et tamen manifestum est. quod logica non est principaliter de flegmate et concupiscentia. Secundo modo dico quod scientia hoc modo diffiniens principaliter considerat. probatio. quia inquirit naturam et quiditatem rei quid sit et quid ei secundum quod huiusmodi conveniat. quod est principaliter intendere. Ad minorem dico quod est falsa et superius sufficienter soluta. sed tamen converso telo suum autorem cruentat. Nam si secunda intentio genus predicaretur de animali in quo esset subiective et animal inquantum prima intentio logica predicaretur de homine. consequens esset per regulam antepredicamentalem quod homo esset genus. probatio. quia genus predicatur de animali inquantum prima intentio logica. et animal ut est huiusmodi predicatur de homine. ergo genus de homine. hoc autem ex nostra opinione non sequitur. quia secunda intentio est in prima subiective. Dico etiam tenendo aliam opinionem quam tenet Herpheus et post eum Petrus Nigri quod aliud diffinitur sicut solvit in arguento ad replicam. Dico concedo sequelam scilicet quod diffinitio esset extranea hoc modo vide- licet quod genus diffinitum est extraneum animali. Dico etiam

gb) vom Editor konjiziert für formari

496 Bezug vermutlich auf Arist. Top. 6,3,140b16–26 (Aristoteles Latinus V 1, 117,25–118,8). Vgl. auch Pollich, *Cursus logici* (1512), Topica, fol. 19r: »In qualibet diffinitione primo debet ponii genus diffiniti loquendo de diffinitione formali et quiditativa [...].«

497 Vgl. Arist. Top. 6,3,140b11–15; 141a2–a5 (Aristoteles Latinus V 1, 117,21–24; 118,20–23).

quod diffinitio non esset extranea [45^v] proprio diffinito quod scilicet significat predicationem generis vel notificat. esset tamen extranea diffinitio exercenti predicationem generis. sicut est animal. dicendo homo est animal.⁴⁹⁸ Dico secundo tenendo aliam opinionem. quod tota diffinitio convenit uni parti ex qua cum altera resultat quedam composita ratio. extranea. Nam intentioni convenit esse unum. esse universale. Nature autem convenit predicari in quid. sicut albedini convenit facere album. subiecto vero sustentare. Cum autem dicitur. quod diffinitio dicat essentiam.

Dico capiendo essentiam communissime. tam scilicet pro essentia simplici. et etiam capiendo hoc modo diffinitionem. quod diffinitiones in logica sunt essentialies. sed hoc est quasi abuti essentia igitur. Dico quod diffinitiones in logica sunt notificative et descriptive non essentialies. Ad octavum^{gc} dico quod secunde intentiones non sunt proprietates primarum adeo quod causarentur ex eis. Dico secundo quod si essent proprietates tamen non considerarentur minus principaliter. quia quamvis color et alia accidentia sunt proprietates substantie. tamen de illis potest esse specialis scientia. in qua principaliter considerantur. et ergo committitur quasi fallacia figure dictionis. Nam in maiore assumuntur de subiecto et proprietate. in minore vero obmittitur subiectum quasi sit scientia considerans proprietatem et passionem et absolute dicta scientia considerat proprietatem.

Ad Nonum dico ad minorem quod prime intentiones in logica non^{gd} dirigunt rationem nisi sub secundis. homo enim non dirigit rationem in prima operatione intellectus sed diffinitio que est intentio secunda. similiter homo est animal ille res non dirigunt rationem. hoc non ostendit an bene sit formata propositio vel^{gc} non. sed secunda intentio similiter. Syllogismus non est prima sed secunda intentio dirigens rationem in tercia operatione intellectus. quod modo scilicet debeat formari sillogismus. et ideo logica debet esse prima in acquisitione scientiarum. quia docet modum diffiniendi. enunciandi. syllogisandi quo cetere scientie utuntur. unde logica ut habet S'ancus' Tho'mas' de Tri'nitate' supra Boethium' q. 5. ar. 1. est modus sciendi aliarum scientiarum et hoc revera per totam logicam patet.⁴⁹⁹ nam in predicamentis et pre-

gc) vom Editor verbessert für octanum gd) vom Editor verbessert für uō ge) Im Original Punkt gesetzt

498 Der genaue Bezug ist nicht zu klären. Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 38, fol. 64^r: »Maior nota. quia in diffintione non debent poni nisi ea que sunt idem essentialiter cum diffinito. sed existens extra genus diffiniti non est idem essentialiter cum eo. Minor probatur. quia ens reale est extra genus entis rationis.«

499 Vgl. Thomas, *Super de trin. p. 3 q. 5 art. 1 ad 3*: »Et hoc etiam consonat verbis philosophi qui dicit in II metaphysicae quod modus scientiae debet queri ante scientias; et Commentator ibidem dicit quod logicam, quae docet modum omnium scientiarum, debet quis addiscere ante omnes alias scientias, ad quam pertinet trivium.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 50, 139; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 532).

dicabilibus nihil alud docet quam modum cognoscendi quiditates quo ad magis commune et minus commune et sic de aliis(.) In se-
 cunda operatione^{gf} dat modum recte formandi et utendi proposi-
 tionibus. Ad probationem minoris dico quod recte per hoc logicus
 5 distat ab aliis. cum vero dicis quod docet nos alium et alium esse
 conceptum albedinis alium hominis. dico quod non solum logicus
 docet sed phisicus et metaphysicus. ut patet .1. phisicorum. ubi
 dicitur quod Permenides non dum senserit albedinem esse distinc-
 tam ab homine.⁵⁰⁰ sed logicus docet hoc per secundas intentiones.
 10 quia albo attribuitur accidentis intentio non hominis. Ad aliam
 minorem dico quod logica docet nos esse [46^r] distinguibiles pri-
 marios conceptus non proprio modo. sed communi et solum se-
 cundo modo. Ad decimum dicit Petrus Nigri quod predicamenta
 capiuntur dupliciter(.) Uno modo secundum ordinem inferiorum
 15 et superiorum. propter quem in logica considerantur. sic sunt en-
 tia rationis et principaliter considerantur. Alio modo capiuntur
 pro ipsis rebus que stant sub ordine et ex quarum proprietatibus
 causantur intentiones suo modo. tunc dicit quod solum gratia
 exempli considerantur in logica et omnium per accidens.⁵⁰¹ Sed
 20 contra(.) ex illa solutione videtur sequi quod logicus non haberet
 considerare decem res. quia de genere et specie et de superiori et
 inferiori satis posset patere exemplum in predicamento substancie.
 Dico^{gg} ergo quod logicus principaliter considerat ens rationis.
 vel secundas intentiones sed non potest cognoscere perfecte eas
 25 cui scilicet sunt attribuende et quibus convenient et quibus non.
 igitur ponit logicus decem ordines qui tum solum habent esse
 in intellectu et non convenient rebus secundum quod sunt extra.
 sed secundum quod sunt in anima. et ergo cum argumento. dico
 quod philosop'us rationalis ponit primas et principales proprie-
 30 tates substantie esse encia rationis.⁵⁰² vel secundas intentiones mi-
 nus autem principaliter consideratas dicit esse entia realia tamen
 sub intentione logica. ad illud dico quod intentio formaliter sig-
 nificant. quod etiam supra patet. Cum autem dicit quod omnis
 scientia considerat naturam universalem absolute consideratam.
 35 Sed logica considerat naturam universalem comparatam. Contra
 te est proximum argumentum quia logicus non comparat proprie-
 tates accidentalium predicamentorum ad inferiora sed magis ad

gf) Im Original Punkt gesetzt gg) vom Editor verbessert für Dito

500 Vgl. Arist. Ph. 1,3,186a29–32 (Aristoteles Latinus VII 1.2, 14,16–15,2).

501 Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) II q. 1, fol. 89^r: »Ad quartum dicendum: quod argumentum bene
 concludit quod metaphysicus per se considerat de predicamentis. logicus vero solum per accidens
 [...]. Vgl. auch ebd., II q. 41, fol. 64^v.

502 Vgl. Thomas, Met. IV lec. 1 n. 11: »Alia enim dicuntur entia vel esse, quia per se habent esse sicut
 substantiae, quae principaliter et prius entia dicuntur. Alia vero quia sunt passiones sive proprietates
 substantiae, sicut per se accidentia uniuscuiusque substantiae. Quaedam autem dicuntur entia, quia
 sunt via ad substantiam, sicut generationes et motus.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 418).

subiectum. igitur aut illas non considerat aut non est hoc dicendum. Pre'terea'. illa natura comparative concepta non esse logice speculationis nisi esset comparata. hoc patet ex distinctione tua. igitur illa comparatio est ratio principalis et formalis considerandi 5 naturam absolute consideratam in logica. reductive tamen et sub modo quo ad intentiones logicales. Sed talis comparatio non est prima intentio. ergo secunda. igitur secunda intentio est formalis ratio considerandi. et sic principaliter considerata. minor patet ex distinctione. Pre'terea'. universale inquantum universale est per se 10 consideratum in logica. sed universale inquantum universale est secunda intentio. igitur secunda intentio est per se considerata in logica. maior nota ab omnibus logicis admissa. minorem probo quia universale formaliter loquendo est ens rationis loquendo ex parte rei. Preterea. in omni scientia denominans habet se ad denominatum. ut formale ad materiale. sed universale pro secunda intentione est denominans et prima intentio est denominatum. maior patet. quia denominans dat alicui rationem considerationis. minor patet. quia prima intentio dicitur universalis denominative sicut homo. dicitur species vel universalis. nec potest dici quod 15 20 principium intrinsicum rerum denominat. quia non dicimus quod homo sit universalis vel species nisi stet sub universalitate. ceteras rationes relinquo. igitur accedo [46^v] ad solvendum eas rationes quibus tum essem illius opinionis^{gh} etc.

Pro intelligentia future solutionis ad articulum undecimum. Scientia acquiritur.
 25 nota primo secundum S'anctum' Th'o'mam' contra gen'tiles' li.
 2 ca 75 quod scientia dupliciter acquiritur sine^{gi} doctrina. per inventionem et per doctrinam. docens ergo hoc modo incipit docere sicut inveniens incipit invenire offerendo scilicet considerationi discipuli principia ab eo nota. quia omnis doctrina et
 30 omnis disciplina ex preexistente fit cognitione. et illa principia sunt conclusiones docendo proponendo exempla sensibilia ex quibus in anima discipuli formentur fantasmata necessaria ad intelligendum. Et quia operatio exterior docentis nihil operatur nisi adasset principium intrinsicum scientie. quod est in nobis divinitus.
 35 503 ex quibus patet quod scientia potest in aliquo generari per quandam manudictionem magistri apud discipulum cooperante

gh) vom Editor verbessert für opiniois gi) vom Editor verbessert für sive

503 Zitat mit Auslassungen aus: Thomas, S.c.g. II cap. 75 n. 15: »Et ideo scientia acquiritur dupliciter: et sine doctrina, per inventionem; et per doctrinam. Docens igitur hoc modo incipit docere sicut inveniens incipit invenire: offerendo scilicet considerationi discipuli principia ab eo nota, quia omnis disciplina ex praecedenti fit cognitione, et illa principia in conclusiones deducend; et proponendo exempla sensibilia, ex quibus in anima discipuli formentur phantasmata necessaria ad intelligendum. Et quia exterior operatio docentis nihil operaretur nisi adasset principium intrinsicum scientiae, quod inest nobis divinitus [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 475; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 49).

intellectu^{gj} agente qui est lumen. Si etiam posito quod logica sit. scientia generari potest per manuductionem non per demonstrationem. Nam nullius habemus scientiam nisi eius quod quodammodo per sensum cognoscitur. et hoc intelligit per demonstratio-
 5 nem. quia in demonstratione sunt principia que per sensum memoriā et experimentum deinde per intellectum cognoscimus. sed clarus est quod secunde intentiones non cognoscuntur per sensum. sed per solum intellectum. igitur oportet quod sit alius modus acquisitionis logice scientie quam per demonstrationem
 10 factam ex principiis logice. et ille modus potest esse quod preceptor ostendit quid species. quid universale. quid dicendo huic nature que solum est multiplicabilis per plura numero differentia est species. si multiplicatur per species est genus. et hoc modo per longam advertentiam generatur habitus logice per quem aliquis
 15 non potest perfecte procedere ad actum secundum. nisi habitus perfecte habeatur. Pro maiori intelligentia nota quod cuiuslibet scientie principium est intellectus semper quid primum. sed non semper proximum. immo aliquando fides est proximum principium scientie. sicut patet in scientiis subalternatis. quia earum
 20 conclusiones sicuti ex principio proximo procedunt ex fide eorum que presupponuntur in superiori scientia^(.)⁵⁰⁴ hec S'anti' Tho'me' de trinita'te' q. 2 ar. 2 ad septimum. Arguo. ubicumque est dabile proximum et primum principium^{gk} scientie ibi potest dari scientia et acquiri absque alio tertio. sed logica in aliquo di-
 25 ligenti discipulo habet principium primum scilicet intellectum et fidem. si credit magistro. quoniam oportet omnem addiscentem credere^(.) 1 posteriorum. 1 elencorum.⁵⁰⁵ ergo est aliquo in di-
 scipulo adminiculo preceptoris quod est generari logicam. non adhibita demonstratione. Contra^(.) scientia est habitus conclu-
 30 sionis per demonstrationem acquisitus^(.) Dico quod hoc modo logica non est scientia. quia demonstratio non pertinet ad hanc sci[47^r]entiam logicalem. Sciendum tertio quod logica inter om-
 nes alias scientias esse incertior. quia certitudo scientie dependet a certitudine subiecti. dicitur enim metaphysica certissima. quia ha-
 35 bet subiectum certissimum quod est ens et prima principia etiam nota sunt. Sed inter omnia subiecta scientiarum debilissimum et incertissimum est subiectum logice. quia unumquodque quantum

Principium scientie

Logica incerta.

gj) vom Editor verbessert für tellectu gk) vom Editor verbessert für p'rencipium

504 Thomas, Super de trin. p. 1 q. 2 art. 2 ad 7: »Ad septimum dicendum quod cuiuslibet scientiae principium est intellectus semper quidem primum, sed non semper proximum, immo aliquando est fides proximum principium scientiae. Sicut patet in scientiis subalternatis, quia earum conclusiones sicut ex proximo principio procedunt ex fide eorum quae supponuntur a superiori scientia [...]« (Thomas, *Opera* (Leonina) 50, 96; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 524).

505 Vgl. Arist. SE 1,165b3: »[...] oportet enim credere eum qui discit [...]« (Aristoteles Latinus VI 1, 7, 10), Arist. APo 1,2,72a25–b3 Aristoteles Latinus IV 1, 9,9–26).

habet de entitate. tantum habet de veritate et certitudine. ut dicit Aristoteles 2 metaphi'si'ce. nunc autem secunde intentiones solum habent esse in anima et ab anima. ex quo sequitur quod habent debilissimum esse. Nam inter omnia genera entium entia 5 que sunt in anima minus participant de entitate. ut patet per philosophum 2 phisicorum. et primo elencorum. et 4 metaphisice.⁵⁰⁶ ergo minus participant de veritate. et quia eorum certitudo est veritas ea ad plenum sciri non potest nisi per primas intentiones. Nam nunquam cognita fuissest hominis intentio que est species 10 nisi cognito quod homo secundum quod intellectus erat a pluribus differentibus solo numero. a quo accepit anima hanc intentionem que est species. Ideo impossibile est scire logicam nisi fuerit sciens et expertus in aliis scientiis. et specialiter in metaphi'si'ca. que in quolibet ente inquantum huiusmodi facit demonstratio- 15 nem ad quam logicus inquantum huiusmodi demonstrationem non attingit. verumtamen quia huiusmodi secunde intentiones communes sunt omnibus entibus. Igitur logica est communis omnibus scientiis. et potest arguere in qualibet scientia. nam secunde intentiones ducunt in cognitionem primarum inquantum fundate 20 sunt in eis<.> Ita quod per istam intentionem que est species possum cognoscere hominem. non inquantum est homo. sed inquantum de pluribus differentibus numero predicator. et sic per alias intentiones. alias species aliarum scientiarum. Sed quia huiusmodi secunde intentiones applicantur rebus ab extrinisco. quia ab anima 25 et accidentum rebus. ideo per eas potest arguere solum probabiliter. nam sicut patebit in topicis arguere probabiliter est notificare per accidentalia et per proprietates communes.⁵⁰⁷ Hec S'antus' Tho'-mas' in opus'culo' de universalibus finaliter et formaliter recensuit quibus assentiri volo donec contrarium in partibus vel scriptis eius 30 legero. Declaro sic una queque scientia tantum habet de certitudine quantum habet de entitate scientie. quia 1 de anima. 1 posteriorum⁵⁰⁸ essentie scientiarum ex certitudine obiectorum vel subiectorum ordinantur. ordo autem in essentialiter distinctis es- 35 sentias variat. sed logica habet incertissimum subiectum. igitur est ultimo ordine scientiarum. Pre'tera' omnis demonstratio ex

506 Einschub Karlstadts in das lange Zitat aus Ps. Thomas. Vermutlich Bezug auf Passagen, die das Sein als Gegenstand der Wissenschaft und verschiedene Genera des Seins und dessen Verhältnis zum Einen betreffen, vgl. Arist. Metaph. 4,1–2,1003a21–1004a9, bzw. den Zusammenhang von Natur und Substanz im Gegensatz zur Akzidenz, vgl. Arist. Ph. 2,1–2,192b8–194b15.

507 Der vorhergehende Abschnitt ist eine lange Zitatpassage aus Ps. Thomas, *De univ. quon.* (Thomas, *Opera* (Busa) 7, 667). Es fällt auf, dass Karlstadt in dem immer wieder unterbrochenen Zitat »possumus in «possimus» umwandelte und am Ende ein entscheidendes »rem«, zugeordnet zu »notificare«, ausließ.

508 Vgl. Thomas, *Sent. de an.* I lec. 1 n. 5f. (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 5; Thomas, *Opera* (Busa) 6, 5); Thomas, *Anal. Post.* I lec. 41 n. 1; 3; 5; lec. 42 n. 8f.; lec. 44 n. 1; 3 (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 303–305; 312; 319f.; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 295; 297f.).

primis i'd est' certioribus procedit. quia idem sunt primum et certum. 6 topi' corum'.⁵⁰⁹ reddendo paribus paria. sed logica habet obiectum quod est ultimum in entitate ultimum certudine. igitur ex principiis logicis non potest vere formari demonstratio(.). Sequitur correlarium quod non omnino cautum est dicere quod illa pars [47^v] logice acquiriuntur per demonstrationem. Preterea idem est medium in demonstratione propter quid et diffinitio. sed secunde intentiones non vere diffiniuntur. igitur ipsarum diffinitiones non possunt esse causa vel medium demonstrationis. Preterea nullum ens rationis potest esse causa entis realis^{gl}. sed omnes diffinitiones in logica similiter si modo sunt demonstrationis componuntur ex entibus rationis. igitur demonstratio in illis non est causa habitus realis. Preterea nulla scientia precedit esse sui obiecti. quia obiecta sunt priora habitibus. primo de anima.⁵¹⁰ secundo ethicorum.⁵¹¹ sed secunda intentio sequitur actionem intellectus que procedit a quodam habitu speciali. igitur.

Notandum ergo quod logica generatur in nobis vel in discipulo aliquo per doctorem vel vivum vel inanimatum. discipulus vero habita logica. format consimiles intentiones secundarum rerum de logices intentione. dicitur quod primus parum habuit. et unum quisque granum ad dialecticum granarium afferens illud auxit. ut habet Aristotelis 2 methaphi'si'ce. secunda intentio in doctore precedit. sed semper sequitur actum intellectus in eodem quapropter cum sit res rationis.⁵¹² tantum ab anima et in anima habens esse. minimum habet entitatis. Nota quarto circa textum quod prime intentiones per accidens et propter alterum sunt logice considerationis. quia perfecte sciri non possunt secunde incognitis primis. sicut totum perfecte et distinete non scimus nisi partes sciantur et tamen partes non sunt per se in consideratione scientie de toto. sed per totum(.). Et ideo superius aliam opinionem annexi(.). Nota